Ірына Багдановіч пісала: “Вершы В.Казлоўскага <…>
вылучаліся адмысловай вобразнасцю, багаццем рытму і паэтычнага
сінтаксісу, нечаканымі сакавітымі рыфмамі <…> высокай паэтычнай
культурай”30:

Юных дзён нявыпітае шчасце
Ўзніме бунт стрывожанай душы.
Беларусь не будзе больш бадзяцца, -
Залатым убраннем прашуршыць!

Тачачнік31

Валеры Маракоў

Паэт, перакладчык. Нарадзіўся 14(27) сакавіка 1909 г.

Бацька паэта, Дзмітры Маракоў, разам з маладой жонкай Вольгай,
мясцовай дзяўчынай, пасяліліся каля чыгуначнага прыпынку
Козырава. “У часе імперыялістычнай вайны (як сведчыць
С.Баркоўскі. — Л.М.) В.Маракоў разам з сям’ёю жыў у Мцэнску (Расія)
і ў Рамнах (Украіна) і толькі восенню 1920 г.

Але ёсць

памяць, вечная памяць пра Вас, беларускія пісьменнікі “першага
прызыву”. Вечная памяць нявінназабітаму Юлію Таўбіну, самаму
маладому з расстраляных беларускіх паэтаў.

“Паглядзі, вось кабінет Гікалы…”

Станіслаў Шушкевіч, паэт, празаік, дзіцячы пісьменнік,

нарадзіўся 6(19) лютага 1908 г. у в. Бакінава Мінскага павету ў сям'і
лесніка. Яшчэ ў школе, у прыгарадзе Мінска — Сеніцы, яго
настаўнікамі былі А.Бабарэка (будучы вядомы крытык «Узвышша»),
мастакі У.Кудрэвіч101 і А.Тычына102, А.Сонцава103.

Першы верш, прысвечаны смерці Леніна, С.Шушкевіч
надрукаваў у 1924 г.